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Sammendrag: 

Wergeland Krog Naturkart har, på oppdrag for Arcasa arkitekter AS, ved Anne Lee Holm og 
Michael Søndberg, gjennomført en kartlegging av marint naturmangfold samt 
konsekvensvurdering av utbyggingsplanene for den marine delen av utbyggingsområdet 
Solnes i Melsombukta, Sandefjord kommune, Vestfold og Telemark fylke. 

Det aktuelle tiltaket består vesentlig av leilighetskomplekser med tilhørende fasiliteter som 
badeanlegg, grøntarealer, brygger og båtplasser. Oppdragsgiver har fått innspill bla. fra 
Fylkeskommunen og Fiskeridirektoratet, hvor det er ytret ønske om en grundig beskrivelse og 
vurdering av planens virkninger på miljøverdier og andre interesser i sjø. 

Feltkartlegging av området ble gjennomført av WK Naturkart v/ Jan Ingar Båtvik og Ola M. 
Wergeland Krog, den 24. mai 2021. Én kjent naturtypelokalitet ble bekreftet, avgrensningen 
justert samt at det ble laget nye beskrivelser for Naturbase. Dette er et område med 
Bløtbunnsområder i strandsonen.  

Av rødlistede arter ble det påvist bestander av vanlig sandskjell Mya arenaria (VU), samt 
spredte funn av flatøsters Ostrea edulis (NT). 

Av fremmede arter ble det påvist store mengder skjell av stillehavsøsters Crassostrea gigas 
(SE), men ved befaringen ble det stort sett bare funnet døde skjell av arten. 

I henhold til rapporten «Ny revisjon av kriterier for verdisetting av marine naturtyper og 
nøkkelområder for arter» (Bekkby m.fl. 2020), ble naturtypelokaliteten vurdert som en svak 
Lokalt viktig (C).  

Samlet konsekvensgrad for den marine delen av tiltaket ble vurdert som Noe miljøskade (-) for 
området. 

Emneord: 

Solnes Melsombukta 

Marint naturmangfold 

Bløtbunnsområder i strandsonen 

Konsekvensvurdering 

 

Forsidebilder:  Øverst – Solnes fotografert fra sør 24. mai 2021. Nederst – Solnes fotografert 
fra nord 24. mai 2021. Begge foto: Ola M. Wergeland Krog. 
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1 INNLEDNING  

Wergeland Krog Naturkart har, på 
oppdrag for Arcasa arkitekter AS, 
ved Anne Lee Holm og Beliggenhet 
Holding AS ved Michael Søndberg, 
gjennomført en kartlegging av marint 
naturmangfold samt en 
konsekvensvurdering av 
utbyggingsplanene for området 
Solnes i Melsombukta, Sandefjord 
kommune, Vestfold og Telemark. 

Oppdragsbestillingen ble mottatt i e-
brev fra Beliggenhet Holding AS, ved 
Michael Søndberg, den 21. mai 
2021.  

Feltarbeidet ble utført av firmaet 
Wergeland Krog Naturkart, v/ 
naturforvalter Ola Wergeland Krog 
og biolog Jan Ingar Båtvik. 

I motsetning til kartleggingen av 
naturtyper på land og i ferskvann, 
hvor ansvaret for kartleggingen er 
delegert til kommunene, er den 
generelle kartleggingen av marine 
naturtyper organisert på nasjonalt 
nivå. Den nasjonale kartleggingen 
bygger delvis på feltundersøkelse og 
delvis på datamodellering, og bør 
derfor suppleres med 
feltundersøkelser dersom den skal 
brukes som vurderingsgrunnlag for 
tiltak som kan ha effekt på 
biomangfoldet. Det ble derfor, etter 
ønske fra oppdragsgiver, foretatt en feltundersøkelse av strandområdet utenfor det aktuelle 
planområdet på Solnes, hvor det i Naturbase ligger en registrering av den marine naturtypen 
Bløtbunnsområder i strandsonen.  

2  PLANOMRÅDE OG TILTAK 

2.1 Planbeskrivelse  

Utbyggingsområdet Solnes ligger på vestsiden av Melsombukta i Sandefjord kommune. 
Utbyggingen består vesentlig av leilighetskomplekser med tilhørende fasiliteter som 
badestrand, grøntarealer, brygger og båtplasser. Oppdragsgiver har fått innspill bla. fra 
Fylkeskommunen og Fiskeridirektoratet, hvor det er ytret ønske om en grundig beskrivelse og 
vurdering av planens virkninger på miljøverdier og andre interesser i sjø (jf. pbl § 4-2 første 
ledd). Det har tidligere vært ytterligere to alternative planutkast, men pr. 25. okt. 2021 
foreligger det kun én plan for utbygging og tiltak i sjøen.  

En nærmere beskrivelse av tiltaket i sjøen finnes i kap. 5.1. 

 

Figur 1.  Undersøkelsesområdets beliggenhet på 
Solnes som ligger på vestsiden Melsombukta i 
Sandefjord kommune, Vestfold og Telemark fylke. 
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Figur 2. Utbyggingsplanen for Solnes pr 25.10.2021. Tidligere planer, som bla. omfattet ei 
kunstig anlagt sandstrand, er ikke lenger aktuelle.  
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2.2 Planområde og influensområde 

Planområdet er vist på kartet nedenfor (figur 3). I denne kartleggingen er det bare den marine 
delen av planområdet, samt konsekvenser av tiltaket for marint naturmangfold, som er vurdert. 
Det er registrert flere naturtypelokaliteter i nærområdet til planområdet. Tiltaket vil kunne 
influere på disse ved noe nedslamming. Faunaen i bløtbunnsområder er relativt robust mot 
moderat tilslamming, men ålegraslokaliteten, som ligger ca. 225 m nord for planområdet, er 
derimot mer sårbar. Influensområdet vil, ved store arbeider i sjøen, diffust defineres som det 
meste av Melsombukta, men vil kunne begrenses betydelig med avbøtende tiltak. 

Figur 3. Grønn firkant markerer planområdet for tiltaket på Solnes. Brun og grønn skravur 
er henholdsvis naturtypene Bløtbunnsområder i strandsonen og Ålegraseng.  
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3 METODE 

3.1 Generelt 
Formålet med denne rapporten er å kartlegge 
forekomster av marine naturtyper, rødlistearter, 
fremmede arter samt det generelle artsmangfoldet som 
kan bli berørt av tiltaket. Kartleggingen av rødlistede eller 
hensynskrevende naturtyper og/eller arter, vil være en 
forutsetning for konsekvensvurderingen av tiltaket.  

Kartlegging av marine naturtyper er gjort etter DN 
Håndbok 19-2001 (Direktoratet for naturforvaltning 
2007), hvor verdisettingen (nå økologisk kvalitet) er 
basert på NIVA rapporten Nasjonal kartlegging – kyst 
2019. Ny revisjon av kriterier for verdisetting av marine 
naturtyper og nøkkelområder for arter (Bekkby m.fl. 
2020).  

Fremmede arter (se tekstboks) er basert på 
Fremmedartlista 2018 (Artsdatabanken 2018), og 
rødlistestatus for arter (se tekstboks) er basert på 
gjeldende norsk rødliste (Henriksen & Hilmo 2015).  

3.2 Registreringer  

3.2.1 Eksisterende informasjon 

Innsamlingen av kjente opplysninger om naturmangfoldet har foregått ved søk i offentlige 
databaser hvor de mest sentrale er Naturbase (Miljødirektoratet 2021) og Artskart 
(Artsdatabanken 2021). Opplysninger har også vært innhentet ved studier av flyfoto samt 
kontakt med enkeltpersoner med naturfaglig kunnskap om området. Andre viktige datakilder i 
forbindelse med konsekvensvurderingen er Fiskeridirektoratets kartløsning Yggdrasil 
(Fiskeridirektoratet 2021), med temalag som kystnære fiskeridata, ulike plandata, 
verneområder, m.fl.  

3.2.2 Feltarbeid og dokumentasjon 

Registreringer av naturtyper, sjeldne eller rødlistede arter, samt fremmede arter, ble foretatt 
ved feltarbeid fra båt samt vading i strandsonen. Registreringene ble foretatt vha. undervanns 
videoutstyr, vannkikkert, kasterive, stangsil og fridykking ved behov. Punktregistreringer og 
sporlogg (se vedlegg 1) ble registrert vha. håndholdt GPS. Dybder ble registrert vha. 
fastmontert ekkolodd. Når det gjelder videoundersøkelsen så følger den i store trekk 
metodikken i kap. 6.4 – Transektundersøkelse i Norsk Standard for ”Vannundersøkelser, 
visuelle bunnundersøkelser med fjernstyrte og tauede observasjonsfarkoster for innsamling av 
miljødata” (NS 9435:2009), hvor den største forskjellen fra standarden er at dette er en 
kvalitativ kartlegging av rødlistede, sjeldne eller spesielle arter/naturtyper som er viktige for 
naturmangfoldet. Kvantitativ beskrivelse av trivielle arters forekomst og bestandsstørrelse er 
ikke et mål for denne kartleggingen. 

I tillegg til det nevnte utstyret ble det også benyttet drone til fotografering av 
gruntvannsområdene hvor dybdeforhold, kontraster og skygger av eventuell bunnvegetasjon 
framkommer. Det tas serier med vertikale dronefotografier som settes sammen, georefereres 
og legges inn som bakgrunn i det aktuelle GIS-prosjektet. Denne metoden er til god hjelp ved 
avgrensning av naturtypelokaliteter på grunt vann. 

Rødlistestatus: 

CR = kritisk truet (Critically 
Endangered) 

EN = sterkt truet (Endangered) 

VU = sårbar (Vulnerable) 

NT = nær truet (Near Threatened) 

DD = datamangel (Data Deficient) 

Fremmedarter kategorier: 

SE = Svært høy risiko 

HI  = Høy risiko 

PH = Potensielt høy risiko 

LO = Lav risiko 

NK = Ingen kjent risiko 
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4 REGISTRERINGER 

4.1 Naturtyper 

4.1.1 Kjente registreringer av naturtyper 

Innenfor planområdet ved Solnes er det i Miljødirektoratets database, Naturbase 
(Miljødirektoratet 2021), registrert én forekomst av marine naturtyper (figur 4). Dette er en 
forekomst av naturtypen Bløtbunnsområder i strandsonen (BM00078693) (vedlegg 2). 
Forekomsten er registrert av Norsk institutt for vannforskning (NIVA) i 2010 / 2011 og vurdert til 
verdien Lokalt viktig (C) (Miljødirektoratet 2021).  

 

 

Figur 4. Kjente forekomster av marine naturtyper som ligger innenfor planområdet, eller 
som i spesielle tilfeller kan bli berørt av den planlagte sjøledningen. Brun skravur 
avgrenser den kjente forekomsten av naturtypen Bløtbunnsområder i strandsonen. Rød 
stiplet linje er planområdet for tiltaket. 
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4.1.2 Nye registreringer/oppdateringer av kjente forekomster basert på nytt feltarbeid 

Området ble undersøkt av WK Naturkart i løpet av én feltdag, den 24. mai 2021, ved biolog 
Jan Ingar Båtvik og naturforvalter Ola Wergeland Krog. Området ble godt dekket vha. båt og 
videofilming under vann, kasterive, vannkikkert, vading på grunt vann, samt fotografering med 
drone. Dybderegistreringer ble gjort med ekkolodd. Alle mål ble justert til sjøkartnull (1996-
2014) i henhold til Kartverkets tidevannstabell og vannstandsvarselet som inkluderer 
meteorologiske data på det aktuelle tidspunktet. Det er lite sannsynlig at naturtyper eller 
forvaltningsrelevante forekomster av sjeldne/rødlistede arter har blitt oversett innenfor 
utredningsområdet. Ved befaringen var sikten noe redusert da det var mer vind og sjø enn hva 
som er ideelt for en kartlegging på grunt vann. Værforholdene var imidlertid tilfredsstillende for 
en kvalitetsmessig akseptabel kartlegging. Værforholdene bidro kun til at kartleggingen tok noe 
lengre tid. 

Naturtyper 

De kjente lokalitetene med naturtypen Bløtbunnsområder i strandsonen ble bekreftet, men 
avgrensningene ble noe justert (figur 5). Det ble også laget en ny beskrivelse av 
naturtypelokaliteten basert på feltarbeidet. Se utsnitt av video fra lokaliteten her: 
https://youtu.be/QwNKt2Z2gac 

Solnes 

ID BM00078693 
Posisjon:  32V 576730 6564619 (WGS84) 
Naturtype:  Bløtbunnsområder i strandsonen (I08) 

Utforming - 

Areal: 5,5 daa 

Verdi: Lokalt viktig (C) 

Undersøkt/kilder:  Wergeland Krog Naturkart 24.5.2021, NIVA 6.1.2011 

Siste feltsjekk: 24.5.2021 

Innledning: Lokaliteten ble opprinnelig registrert av NIVA i 2010 / 2011. Lokaliteten ble i 2021 
revidert av firmaet Wergeland Krog Naturkart, v/ Jan Ingar Båtvik og Ola Wergeland Krog, i 
forbindelse med kartlegging av marint naturmangfold som en del av konsekvensutredningen av 
en planlagt utbygging på Solnes. Revideringen resulterte i en mindre justering av naturtypens 
avgrensing, samt en supplering av naturtypebeskrivelsen. 

Beliggenhet og naturgrunnlag: Lokaliteten består av utoset av et lite markert nes på 
vestsiden av Melsombukta i Sandefjord kommune, Vestfold og Telemark fylke, og består av et 
mindre område med bløtbunn. Stranda langs bløtbunnsområdet består av løsmasser med 
stein, grus og sand, som utover i sjøen går over i finpartiklet materiale, stedvis med 
opphopning av skjell og skjellsand. Se droneopptak fra området her: 
https://youtu.be/p25HSxYXF2U 

Naturtyper, utforminger og vegetasjonstyper: Lokaliteten er en forekomst av naturtypen 
Bløtbunnsområder i strandsonen. Utformingen er uspesifikk da stranda består av stein, grus, 
sand og skjellsand som utover i sjøen går over i bløtbunn med silt og mudderblandet skjellsand 
og skjell. Vanlige arter av makroalger som ble observert var: spiraltang Fucus spiralis, 
blæretang F. vesiculosus, krusflik Chondrus crispus, bendelsleipe Dumontia contorta, 
svartdokke Vertebrata fucoides, m.fl. (registrerte arter i vedlegg 3). Av dyrearter noterte vi 
svært stor forekomst av fremmedarten stillehavsøsters Crassostrea gigas (SE), stor forekomst 
av blåskjell Mytilus edulis, forekomst av vanlig sandskjell Mya arenaria (VU), strandnegl 
Littorina sp., samt rikelig med skallrester av saueskjell Cerastoderma edule, flatøsters Ostrea 

edulis (NT) m.fl. Det var påfallende mye skjell og skjellrester i området og svært lite levende 
muslinger. Av levende dyreliv på bunnen var det først og fremst strandsnegl og eremittkreps 
(Paguridae) som kunne sees på undervanns-videoopptaket.  

Artsmangfold: Av rødlistearter ble det registrert spredt forekomst av vanlig sandskjell Mya 
arenaria (VU). I de dypeste partiene av bløtbunnsområdet var det mange åndehull tilhørende 

https://www.kartverket.no/til-sjos/se-havniva/resultat?id=728048
https://youtu.be/QwNKt2Z2gac
https://youtu.be/p25HSxYXF2U
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muslinger, trolig var dette også vanlig sandskjell. Det ble dessuten observert skjell av flatøsters 
Ostrea edulis (NT).  

Bruk, tilstand og påvirkning: Den søndre delen av strandlinja domineres av rullesteinstrand 
som trolig er naturlig. Lenger nord er stranda stedvis et resultat av gamle utfyllinger, og 
områdene innenfor består delvis av gamle industritomter hvor bygningene nå er fjernet.  
Fremmede arter: Det ble notert påfallende store mengder døde skall av stillehavsøsters 
Crassostrea gigas (SE).  

Del av helhetlig landskap: Naturtypen er en del av flere marine naturtypelokaliteter som 
omkranser den indre delen av Melsombukta.  

Verdivurdering: Lokaliteten er liten, bare ca. 5,5 daa. Strandlinja og de grunneste arealene er 
bølgepåvirkede og er ikke typiske for naturtypen bløtbunnsområder i strandsonen, da 
strandsonen domineres av steinstrand med rullestein (figur 6). Stedvis er det store mengder av 
døde skjell og skjellsand. Utformingen passer heller ikke med noen av de tre klassene med 
utforminger. Det ble observert to rødlistearter, vanlig sandskjell (VU) og flatøsters (NT). I 
henhold til gjeldende kriterier for verdisetting (Bekkby m.fl. 2020), får lokaliteten poengsummen 
< 9 og verdien Lokalt viktig (C). I en faglig helhetsvurdering graderes naturtypelokaliteten som 
en svak Lokalt viktig forekomst. 

Skjøtsel og hensyn: Dette er en liten, men robust lokalitet som er sterkt påvirket av sjø fra 
både vind og båttrafikk. Ingen spesiell skjøtsel eller spesielle hensyn synes påkrevet.  

 

 

Figur 5. Grønn strek er justert avgrensning av den kjente naturtypelokaliteten 
(BM00078693). Brun stiplet strek er den modellerte avgrensningen fra 2010 / 2011 (NIVA). 
Rød stiplet linje strek er avgrensning av planområdet. 
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4.2  Rødlistearter 

Det ble påvist en bestand av vanlig sandskjell (VU) samt spredte funn av flatøsters (NT) 
innenfor undersøkelsesområdet. 

4.3 Fremmede arter 

Det ble registrert uvanlig mye skall av døde stillehavsøsters (SE). Ingen levende dyr ble 
observert, men det ble heller ikke gjort noen nevneverdig innsats i å påvise levende dyr. 

4.4 Fiskeri/fisk 

I Fiskeridirektoratets kartløsning Yggdrasil er det kun registrert et område som benyttes for 
fiske med passive fiskeredskap. Tiltaket vurderes derfor ikke til å representere noen trussel 
mot gyteområder eller andre viktige funksjonsområder for fisk eller andre utnyttbare arter. 

4.5 Vilt 

Gruntvannsområder har som oftest betydning som beiteområder for våtmarksfugl. Det 
foreligger imidlertid ingen registreringer av våtmarksfugl innenfor planområdet i Artskart, mens 
det foreligger flere tusen observasjoner i andre våtmarksområder i Melsombukta. Dette 
indikerer at området ikke har noen spesiell betydning for fugl. Kontakt med lokalkjente 
bekrefter også at området ikke har noen spesiell betydning for våtmarksfugl, og det ble heller 
ikke registrert noen våtmarksfugl i området ved befaringen den 24. mai 2021.  

Figur 6. Den grunneste delen av strandsonen i naturtypen Bløtbunnsområder i 
strandsonen, er pga. bølgevasking og opphopning av bløtdyr-skall, mindre verdifull for 
arter som lever nedgravd i bløtbunn. Foto: Ola Wergeland Krog 
 

https://portal.fiskeridir.no/portal/apps/webappviewer/index.html?id=9aeb8c0425c3478ea021771a22d43476
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5 KONSEKVENSVURDERING AV TILTAKET 

Kartleggingen av de marine naturforholdene medførte en mindre justering i den opprinnelige 
avgrensningen av arealet innenfor plan- og influensområdet av den kjente forekomsten av 
naturtypen Bløtbunnsområder i strandsonen (heretter kalt naturtypen), men lokalitetsverdien 
ble ikke endret.  

5.1 Tiltaket 

Tiltaket består av etablering av to flytebrygger med båtplasser, samt ei flytebrygge for gående 
ut til et havsbad-anlegg lengst i sør. Den nordligste brygga er ei flytebrygge med tre brygger 
vinkelrett ut i sjøen. Dette bryggeanlegget har ett landfeste. Kun en liten del (23 m) av 
flytebryggene ligger innenfor naturtypen. Brygga lenger sør består av ei enkel, rett brygge 
vinkelrett på stranda. Denne brygga har også ett landfeste og ca. 6 m av flytebrygga og et 
landfeste på ca. 4 m, ligger innenfor naturtypen. Bryggene har forbindelse med en 
strandpromenade som delvis ligger innenfor naturtypen (figur 7). 

Selve havsbadet ligger flytende ute i sjøen, utenfor bløtbunnsområdet. Det er forbundet med 
land via en gangvei / bølgebryter som trolig vil bestå av flytende betongelementer forankret i 
moringer på dypere vann utenfor. Gangveien krysser naturtypen på det bredeste, ca. 40 m.  

Når det gjelder potensielt endrede strømningsforhold som følge av de alternative 
utbyggingsplanene i sjø, så er det etter vår vurdering, samt erfaring fra én dags feltarbeid, ikke 
registrert noen spesielle strømningsforhold i området, annet enn hva som kan regnes som 
normalt rundt en svakt konveks odde med grunt vann. Lokalkjente vi har vært i kontakt med, 
kjente heller ikke til at det er noen spesielle strømforhold i sjøen her. Lokaliteten er dessuten 
såpass eksponert for vind og bølger at dette representerer en langt sterkere fysisk påvirkning 
på områdets naturforhold enn hva de ulike utbyggingstiltakene representerer.  

Ålegras, havgras eller makroalger er følsomme for tilslamming på grunn av fare for redusert 
lystilgang samt økt tilgroing med trådalger pga. økt næringstilgang. Skyggevirkning av brygger 
og båter representerer også en fare for de nevnte fotosyntetiserende artsgruppene, men ingen 
forekomster av nevnte artsgrupper ble registrert innenfor planområdet.  

Når det gjelder tilslamming utenfor planområdet, er det i andre deler av Melsombukta først og 
fremst forekomster av naturtypen Ålegrasenger og andre undervannsenger som kan være 
utsatt. Den nærmeste forekomsten av denne naturtypen er en mindre forekomst innerst i 

Melsombukta, vurdert til Lokal verdi (C) (BM00057544). Avstanden i luftlinje fra naturtypen på 
Solnes til denne lokaliteten er ca. 500 m. Vi vurderer faren for negativ påvirkning som helt 
ubetydelig, men anbefaler for sikkerhets skyld bruk av siltgardin ved eventuelle tiltak i sjøen 
(ref. kap. 5.2). 

Den eneste forekomsten av rødlistede eller hensynskrevende arter som ble registrert, var 
vanlig sandskjell (VU). Denne arten lever nedgravd i bløtbunnen, gjerne helt ned til 30 cm dyp. 
Individer av arten er normalt stedbundne der de har etablert seg, men kan forflytte seg ved 
endrede livsbetingelser. De vil dermed lett kunne bevege seg oppover i sjøbunnen dersom de 
skulle havne dypere i sedimentene som følge av tilslamming. En eventuell tilslamming av 
sjøbunnen i planområdet antas derfor ikke å representere noen trussel for arten. 

Når det gjelder endrede lysforhold som resultat av utbyggingsalternativene, så er det relativt 
lite areal med strukturer som danner skygge over sjøbunnen, da de største strukturene og 
båtene blir liggende utenfor naturtypen, på dypere vann. Da det ikke er påvist ålegras eller 
andre lyskrevende arter hvor lystilgang kan være en minimumsfaktor, regnes ikke noe redusert 
lysmengde som noen betydelig negativ konsekvens av utbyggingsalternativet. 

Av hensyn til stabiliteten i området kan det bli aktuelt med en motfylling i sjøen. Denne vil bli 
etablert utenfor der naturtypen er på det smaleste i nord og vil arealmessig ha liten påvirkning 
på naturtypelokaliteten. Det forutsettes her at motfyllinga etableres med en metode som ikke 
skader naturtypen. 
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Figur 7. Figuren viser den kartlagte naturtypen (grønn strek) lagt over utbyggings-
alternativet, som består bryggeanlegg samt et sjøbad. 
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5.1.1 Anleggsfasen 

Etableringen av strandpromenade og landfester for bryggene, samt gangvei ut til havsbadet, vil 
medføre noe graving eller påling i naturtypen. Dette kan medføre tilslamming av både den 
direkte påvirkede naturtypen, men også naturtypelokaliteter i nærheten. Hvor stor denne 
påvirkningen vil være avhenger av metoden som blir brukt samt iverksatte avbøtende tiltak. 
Bruk av siltgardin vil redusere tilslamming av tilgrensende arealer vesentlig. Når på året tiltaket 
utføres, har også betydning for påvirkningen av flora og fauna i omgivelsene, og tiltak i sjøen 
bør fortrinnsvis foregå i vinterhalvåret. 

5.1.2 Driftsfasen 

Ethvert tiltak i bløtbunnsområder vil medføre noe økt erosjon samt tilslamming av tilgrensende 
områder. På sikt vil skarpe kanter i bløtbunnsområdet glattes ut og avrundes, arealene vil 
stabiliseres, og erosjonen vil avta. Etter hvert som utfyllinger og gravearbeider i strandsonen 
har stabilisert seg, vil erosjon og nedslamming etableres på et tilnærmet normalt nivå. Dyre- og 
plantelivet vil ta i bruk de restarealene av naturtypen som ikke er utfylt eller ødelagt på andre 
måter. Steinfyllinger, flytebrygger, bryggefundamenter, e.l. vil bli leveområder for de artene 
som finnes der fra før samt evt. nye arter. Eksempelvis vil vanlig sandskjell og andre arter som 
lever nedgravd relativt raskt kunne etablere seg i rørte arealer med finkornede løsmasser.   

5.2 Avbøtende tiltak 

Fundamenter for bryggefester og evt. strandpromenade bør utformes på en slik måte at de 
beslaglegger minst mulig areal av naturtypen. Eventuelle moringer og ankerkjettinger til 
sjøbadet med gangvei, bør utformes på en slik måte at sjøbunnen påvirkes minimalt.  

For å redusere en potensiell tilslamming av sårbare naturforekomster i Melsombukta, bør det 
ved alt anleggsarbeide i sjø benyttes siltgardin.  

Ved tiltak i bløtbunnsområder bør det legges vekt på å etablere jevnt skrånende kanter slik at 
erosjon som oppstår minimaliseres. Dette vil også redusere tiden det vil ta for en stabilisering 
av sedimentene i planområdet. 

Gravearbeider og utfyllinger i sjøen bør foregå i vinterhalvåret når livet i sjøen er mest i ro. 

5.3 Samlet konsekvensvurdering 

Basert på en forenklet metodikk av Statens vegvesens håndbok i konsekvensvurderinger 
Håndbok V712 (Statens vegvesen 2018), er det kun avgrenset ett delområde for 
naturmangfoldet. Dette er sammenfallende med naturtypen med Bløtbunn i strandsonen. 
Delområdet, som er vurdert som en svak utforming av naturtypen Bløtbunnsområder i 
strandsonen, vurderes som Lokalt viktig (C), og blir etter metodikken i V712, vurdert til verdien 
Middels. Påvirkningen av naturtypen, hovedsakelig basert på at totalt påvirket areal utgjør ca. 
11,5 % av totalarealet av naturtypen* (inklusive båter som kan komme til å bli liggende 
innenfor naturtypen), vurderes som Noe forringet. Samlet påvirkning vurderes på bakgrunn av 
nevnte forutsetninger til å være Noe forringet.  

I henhold til konsekvensvifta i V712 vil verdien Middels og påvirkning Noe forringet, resultere i 
en samlet konsekvensgrad for den marine delen av tiltaket som Noe miljøskade for 
planområdet (1 minus (-)).  

Det er ved denne vurderingen tatt med at verdien av naturtypelokaliteten vurderes som en 
svak Lokal verdi (C), og at tiltaket i driftsfasen fortsatt vil ha kvaliteter for den marine floraen og 
faunaen. Samlet konsekvensvurdering er basert på gjennomføring av foreslåtte avbøtende 
tiltak. 

 

*Grensen for når et delområde går fra Noe forringet til Forringet, går ved 20 % påvirket areal av naturtypens 

totalareal (V712). 
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6 VURDERING AV TILTAKET I FORHOLD TIL 
NATURMANGFOLDLOVEN 

Her vurderes §§ 8–10, mens § 11, prinsippet om at kostnadene ved miljøforringelse skal 
bæres av tiltakshaveren, samt § 12, prinsippet om miljøforsvarlige teknikker og driftsmetoder, 
overlates til tiltakshaver å besvare. 

6.1 § 8 Kunnskapsgrunnlaget 

“Offentlige beslutninger som berører naturmangfoldet skal så langt det er rimelig bygge på 
vitenskapelig kunnskap om arters bestandssituasjon, naturtypers utbredelse og økologiske 
tilstand, samt effekten av påvirkninger. Kravet til kunnskapsgrunnlaget skal stå i et rimelig 
forhold til sakens karakter og risiko for skade på naturmangfoldet.” 

Utredningen har vært basert på vanlig metodikk for kartlegging samt en noe forenklet metodikk 
for verdisetting og konsekvensvurdering (V712). Kartleggingene har fanget opp både arters og 
naturtypers forekomst i planområdet, samt at tilstand og naturkvaliteter er beskrevet. Det ble 
fokusert på forekomsten av naturtypen Bløtbunnsområder i strandsonen. Lokale 
ressurspersoner har blitt kontaktet og støtter vår vurdering av områdets betydning for viltet. 
Kunnskapsgrunnlaget vurderes som tilstrekkelig for å foreta en vurdering av tiltakets 
konsekvens for det marine naturmiljøet lokalt. 

6.2 § 9 Føre-var prinsippet 

“Når det treffes en beslutning uten at det foreligger tilstrekkelig kunnskap om hvilke virkninger 
den kan ha for naturmiljøet, skal det tas sikte på å unngå mulig vesentlig skade på 
naturmangfoldet. Foreligger en risiko for alvorlig eller irreversibel skade på naturmangfoldet, 
skal ikke mangel på kunnskap brukes som begrunnelse for å utsette eller unnlate å treffe 
forvaltningstiltak”. 

Kunnskapsgrunnlaget, gjennom forhåndsundersøkelser, feltarbeid samt kontakt med 
lokalkjente, vurderes som godt. Det er gjennomgående lav usikkerhet knyttet til 
konsekvensvurderingen.  

6.3 § 10 Økosystemtilnærming og samlet belastning 

“En påvirkning av et økosystem skal vurderes ut fra den samlede belastning som økosystemet 
er eller vil bli utsatt for”. 

Bløtbunnsområder i strandsonen generelt har hatt en negativ arealutvikling både nasjonalt og 
globalt og er fortsatt truet av nedbygging, mudringstiltak, utfylling, og til en viss grad 
landheving.  

Det er langs det meste av Østlands- og Sørlandskysten svært mange båtplasser og private 
bryggeanlegg. Tiltaket må derfor ses i sammenheng med at en ytterligere økning av antallet 
brygger også vil medføre et økt antall båter og båtbevegelser i sjøen. Det finnes imidlertid ikke 
noen helhetlig plan for antall bryggeanlegg og båtplasser langs kysten, noe som kunne ha vært 
et egnet verktøy for en bedre vurdering av tiltaket i forhold til § 10. 
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VEDLEGG 1. SPORLOGG OG PUNKTREGISTRERINGER 

Planområdet er vist med rød stiplet linje. Båtens sporlogg er vist med gul strek. Grønne 
punkter er dybdemålinger for en nøyaktig avgrensning av naturtypen Bløtbunnsområder i 
strandsonen. På grunnere vann, hvor kartlegging fra båt ble supplert med vadestøvler, ble 
spor ikke registrert. 
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VEDLEGG 2. SOLNES I NATURBASE 
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VEDLEGG 3. REGISTRERTE ARTER 

BRUNALGER 

Fucus spiralis – spiraltang 

F. vesiculosus – blæretang 

GULGRØNNALGER 

Vaucheria sp. – strandfilt 

BLÅGRØNNALGER 

Calotrix scopulorum - fjærebek 

GRØNNALGER 

Acrosiphonia arcta – stor grønndott 

Urospora penicilliformis – grønnsli (inngår i de grønne trådalgene sammen med flere 
ubestemte) 

RØDALGER 

Vertebrata fucoides – svartdokke (svært vanlig i materialet av trådformete alger) 

Chondrus crispus – krusflik 

Polysiphonia stricta -  røddokke 

Dumontia contorta – bendelsleipe 

Ceramium tenuicorne – tynn rekeklo 

REGISTRERTE DYR 

Crassostrea gigas – stillehavsøsters (SE), (svært store mengder tomme skall) 

Ostrea edulis – flatøsters (NT) 

Cerastoderma edule - saueskjell 

Mytilus edulis – blåskjell 

Mya arenaria – sandskjell (NT) 

Littorina littorea – storstrandsnegl 

Arctica islandica – kuskjell 

Buccinum unduatum – kongsnegl  

Paguridae - eremittkreps 

 

 

 


